80.

1830 december 2.

Kir. válaszleirat az 1830 október 17-iki felirat magyar nyelvi részéről.

Nyomt. Irományok 2, 411. l., Bartal György aláírásával.

A leirat szövegét Bartal készítette, az 1830 november 2. kancellária feltérjesztésben, 1. 79. sz. alatt, ezen szöveg az államkonferencia és a király által, Conf. 1830:840. sz., változtatásokat szenvedett, melyek itt jegyzetekben felsorolvák.

Ad 12. Pergratum est¹ Suae M^{ti} S^{mæ} sub augusto regimine suo linguam hung. ad eum efflorescentiae gradum adductam esse, ut, dum principiis, ope ben. resolutionis suae de 22. Junii 1792 in art. 7. ejusdem anni latae, inter cetera eatenus etiam enunciatis, ut omnis a diligendis ad scopum culturae et propagationis ejus mediis coactio absit, neque² studio culturae linguae hung. ordinaria publicae administrationis gestio immoletur, etiamnum cum eo³ inheret:⁴ quod relate ad alt^{mum} servitium illorum, qui quo plures in regno vigentes linguas callent, ceteris paribus clem^{mam} habitura sit rationem. His salvis ulteriorem suam in iterata d^{norum} SS. et OO. vota benignitatem testari possit,⁵ clem^{me} quippe annuere Suam M^{tem} S^{mam}: ut consilium r. locumtenentiale jurisdictionibus illis, quae hungaricas representationes submittunt, non tantum eadem lingua respondeat, verum his ceteras etiam intimations idiomate hung., a publicatione condendae eatenus sub his adhuc comitiis legis dimittat. Circularibus intimatis, quae si duplici lingua expedienda forent, gravem negotiorum pertractationi suapte moram injicerent,⁶ latina expediendis.

Eandem porro altefamatam Suam M^{tem} S^{mam} ben^{me} una admittere: ut curia regia in appellatis ad se hung. idiomate processibus, illico eadem lingua deliberet, processusque hos penes extractum hungaricum referri curet; – relate autem ad tabulas districtuales, et intra fines regni Hungariae existentia tam comitatensia, quam civica fora universim, quoad sacras autem sedes in respectu causarum civilium, coram quibus lingua hung. hactenus in usu non fuit, a conclusione praesentis diaetae liberum sit, processus lingua hung.

¹ Az államkonferenciától e két szó, a kancelláriai „De mediis culturae linguae patriae. Volupe est” helyett.

² A konf.-tól, a kanc.-i „dein ne” helyett.

³ „cum eo” Ferenc királytól beszúrva.

⁴ Az itt kezdődő „quod relate ... rationem” Ferenc beszúrása.

⁵ „possit” Ferenc-től beszúrva, s innen ugyancsak tőle kitörölve a kanc.-i: „et quantopere desideret, in cordibus devotee Sibi gentis hoc etiam clementiae Suae munere perpetuum Sui in eam amoris, et ad provehendum ejus decus studii monumentum superesse, amplius comprobari possit”.

⁶ A konf. törölte itt a kanc.-i „nunc adhuc universim” kifejezést.

instituere, in quibus tamen memorata fora, apud quae scilicet lingua hung. hactenus in usu non erat, seu hac, seu latina lingua deliberare poterunt.⁷

Eam denique esse ben^{mam} altefatae Suae M^{tis} S^{mae} voluntatem, ut amodo in posterum⁸ ad munia publica intra regni limites nemini, qui linguae etiam hung. gnarus non est, aditus pateat; aetu fungentibus huc non intellectis. Item, ut post evolutionem triennii, nemo intra fines regni ad censuram advocatialem admittatur, qui debita linguae hung. cognitione destitueretur.⁹

Dum tamen haec Sua M^{tas} S^{ma} jam nunc in legum tabulas inferri benigne admittit, de eo vero, ut legiones hung. et confiniae, cunctae item intraregnanae armorum praefecturae documenta hungarica jam et nunc acceptare teneantur clem^{me} semet provisuram declarat. – Iis,¹⁰ quae relate ad linguae hung. institutionem in scholis trivialibus, adminiculoque ejusdem tradendas in altioribus nonnullas scientias, proponuntur, ad revisionem operati regnicolaris deputationis in re literaria, relegatis, altefata Sua M^{tas} S^{ma} una porro reiterat eam tenore superius provocatae ben. sua de a. 1792. resolutionis manifestatam voluntatem; illa objecta, quae ad alt^{mam} suam decisionem perforuntur, tam per dicasteria, quam per jurisdictiones omni tempore latino idiomate sibi exhibenda,¹¹ et in illis etiam objectis, quae cum haereditariarum Germanicarum provinciarum negotiis quocunque pacto connexa sunt, latini sermonis usum porro retinendum esse.

Ezen kir. leiratra az országgyűlés 1830 december 15-én újabb feliratban, Irományok 2, 524. l., kérte a még meg nem adottakat, és felterjesztette a magyar nyelvi törvénycikk szövegét, mint amely tárgy azok közé tartozik, melyekben a rendek „kívánságai teljesítették”; a *m. kancellária* és az *állam-*

⁷ Itt Ferenc törölte a kanc.-i szövegből: „Provisione quoad causas tabulares, de benigna Suae M^{tis} S^{mae} mente, ad tempus ulterioris efflorescentiae linguae patriae, debiteque subacti ejusdem in foris judiciariis usus, operatorumque regnicolaris deputationis pertractionem differenda.”

⁸ Ez a mondat innen kezdve a kancelláriai szövegben így hangzott: „ad officium publicum sive ecclesiasticum sive saeculare nemini qui linguae etiam hungaricae ignarus est, aditus pateat. Provisione hac relate ad interiorem senatum in civitatibus et quosvis animarum curatores absque discrimine religionis, qui linguae hung. gnari non forent, intra fines regni Hungariae ad 12 annos ea ratione extensa, ut his evolutis omnes patriam linguam callere teneantur; actu fungentibus attamen huc non intellectis.” A „Provisione ...” mondatot Ferenc törölte ki, az egyházi hivatalok említését szintén ő, tőle való a „munia publica” és „etiam hungaricae gnarus non” betoldások, az „intra regni limites” konf.-tól.